taxalis, e — daňový, zdaňovaný, podrobený výberu dane; Taxalia vasa vinacei: 1692, UC 5:15

taxalista, ae, m. — taxalista, osoba platiaca istú peňažnú taxu za oslobodenie od poddanských povinností; Omnes taxalistas ... liberam migrandi facultatem haberent: 1727, UC 67:19 (a); Praenominati taxalistas filios et facultates suas ex eo nullatenus revelare voluerunt, quod ii omnes sint liberae migrationis homines: 1761, UC 149:38; Nullam in toto dominio ... praestant domino terrestri de frugibus decimam, aut datias ... aut parata, praeter robotas, aut vero si taxalistas tantum sunt, taxam: 1770, UC 103:40

taxatio (taxacio), onis f. — zdanenie, spoplatnenie; Ciuitatenses vero, sub comitatu et iurisdictione eorundem comitatum camerae existentes, iuxta praesentem taxationem nostram ... certam summam pecuniae ... dare et soluere teneantur; videlicet ciuitas Trinchiniensis decem marcas: 1342, CDH VIII/4, 569; *taxatio litterarum* spoplatnenie vydávania listín (cenový výmer za vydanie listiny); Redditus autem lectoris in his consistet: quod primo medietatem solutionis litterarum sigillo capitulo emanatarum habere debet; quarum taxatio talis est ab antiquo observata: Quod de littera patente solui debent denarii viginti octo vsuales, quorum centum valent florenorum vnum; de clausa littera denarii

duodecim; item de priuilegio denarii centum vel si esset magnae importantiae, prout de eiusdem pretio concordari poterit: 1397, CDH X/2, 514

taxatus, a, um (vl. part. perf. od *taxo*) — zdanený; Majestati vestrae ... supplicamus, quatenus ... nos penes antiquam ... praerogativam nostram conservare neque ad exolutionem ... diversarum taxarum inter reliquos taxatos nobiles attrahere ... dignetur: 1722, AC, f. 1, no. 3

taxo, are, avi, atum — zdaňovať; Inter ceteros clericos diaecesis nostrae Agriensis vos dominum praepositum de ... Lelesz et vos dominum plebanum de praedicto Zentes in vno floreno ... taxauimus: 1388, CDH X/1, 459

teca p. theca

tectulum, i, n. — strieška; In fenestris infimae contignationis sunt crates ferrei absque reticulis, mediae et supremae autem cum reticulis ... et externe cum tectulis assericeis, quibus pluvia et nives impediuntur: 1763, UC 122:31

tectum, i, n. — strecha, krov, povala; Tectum eiusdem capelle penitus ruit: 1561, BUCKO, 140; Tectum turris parochialis, quod cupro tectum erat, sed ob temporis longi intervallum vitio putredinis consumptum, noviter erectum est: 1768, Lib. Ann. Kis Cibin.; Tectum stramineum incluso tam ascarii quam manualistarum labore, tignorum tigillarumque vectura aestimatum est ad 20 florenos: 1782, Motesiczky cs. Ivta, csomó 6, tétel 18

tectura, ae, f. — 1. strecha; Sigillum in forma arculari ... habens tres turres, tecturis rubeis supra muros, et edificia earumdem turrium sursum erectas, coopertas: 1436, CDH X/7, 780; Carpentum tectum. Currus pro vehendis rebus mobilibus, absque tectura: 1672, UC 119:17; 2. dom; Quedam domus lapidea et curia in ipso opido Galgocz vocato in circulo eiusdem ... situate a pluribus iam retroactis annis deserte et inhabitatoribus carentes, cunctis pene edificiis ac tecturis destitute forent: 1464, DL 61717; 3. pokrývka; Quomodo ... decem tecturas capitum, unum pepulum optimum ... in castro Nagmyhal reposuissent: 1450, SZTÁRAY II, 450

tedulinum, i, n. — lem, obruba, okraj; Tunicam de sarlato et clamidem et supertunicalem de

eodem panno, pellibus in tedulinis forratas, cum omnibus ornamentis, que ... ad ornandum uxorem suam preparaverat: 1227, CDSI I, 241

tegmen (tegimen, tegumen), inis, n. — 1. prikryvka, pokrývka, odev; Piores ... monasteriorum ordinis Carthusiensium palium seu tegumen ... tempore pluviarum et tempestatum ... valeant secum portare: 1418, ZsO VI, 2030; Nullus hominum ... infra vel supra in praeiudicium molendinorum ecclesiae aliquod molendinum, aut pilam staminum, vel teguminum fundare audeat: 1431, CDH X/7, 404; 2. prístrešie, ochrana; Calumniosa falsitas linguis detractorum, glutine suae venenositatis inhaerens, sub honestatis tegmine suam solet palliare malitiam: 1212, CDH III/1, 12

tegmentum (tegmentum, tegumentum), i, n. — 1. prikryvka, pokrývka; Unum velum sive cortinam ad ornatum et tegumentum lecti ex thafota, variorum colorum viridi, celestini et panonaio factum: 1512, DI 30075; Tegumentum pro equo wlgco czaffrang: 1673, UC 79:3 (f); In secunda cista ... tegumentum pro lecto sericum laboris Hispanici ... paplan sive tegumentum ex materia taffota: 1673, UC 145:15; 2. odev 3. prístrešie, ochrana

tego, ere, texi, tectum — 1. alqd alqa re kryť, pokrývať, prikryvať; Pelles mensas tegentes, una duas, alia unam capiens No 2: 1663, UC 101:43; Hujus ecclesiae supellectilem sequentem comperimus: ... pro tegendis in Quadragesima altaribus vela: 1749, Visit. Homon.; 2. zabaľovať, zahaľovať, odievať, obliekať 3. utajovať, zatajovať, skryvať, zakryvať; Qui penitentiam nostram libenter suscipiens dignatione pietatis sue nostra tegit errata: 1235, CDAC I, 338; Perengerium ... iudicem de Gelnuchbanya ex quadam ira ... feci suspendi ... ad tegendam huius facti maculam de mea conscientia, viginti quinque marcas pro censu sui homicidii ... dare ... committo: 1330, DL 71270

tegula, ae, f. — škridľa, škridlica; Ad emptiones tegularum seu cilindriorum pro tectura ... necessariorum ... partes eedem ... communem expensam facere tenerentur: 1408, ZsO II/2, 6022; Item aliquas tegulas vulgo czigel receperam ab ecclesia omnium sanctorum: 1492, DL 35727

tegularius, a, um — 1. škridľový; *domus tegularia* výrobňa škridiel; *formax tegularia* pec na výrobu škridiel; *Supra pagum juxta viam regiam est fornax tegularia recenter restaurata et scandulis tecta cum vicina e muro structa habitatione tegularii et conservatorio tegularum*: 1763, UC 122:31; 2. subst. **tegularius**, ii, m. výrobca škridiel; *Nos ... praefatos articulos ... pro memoratis civibus et magistris murariis, fabris lignariis et tegulariis ... confirmamus*: 1756, Libri Regii, 44, 173

tegulator, oris, m. — výrobca škridiel; *Solutio carpentariorum, tegulatorum, lapicidarum et cimentatorum et eorum conventiones*: 1524, DL 26317

tegumentum p. **tegmentum**

technum, i, n. — (gr.) vec, prostriedok; *Poloni omni arte omnique via, technis conati sunt et semper conantur ad terras et dominia ad sacram coronam pertinentia, pedem inferre*: 1486, DRH II, 286

Tekelianus, a, um — Tököliovský, týkajúci sa (Imricha) Tököliho, ktorý viedol v 18. storočí povstanie uhorskej šľachty proti rakúskym Habsburgovcom; *Possessio Jeszenő habet suam ecclesiam ... post revolutionem Tekelianam erectam*: XVIII. saec., Visit. Homon.

tela, ae, f. — 1. tkanica, látka; *Indumenta seu ornamenta ecclesiastica ... que inferius denotantur ... Item tres cortine, quarum due de tela et vna cum scindato incisa*: 1308, CDP IV, 117; 2. tkáčsky stav, tkáčska osnova

telebrum, i, n. — druh zbrane; *Septem secures et telebra necnon unum bonum pileum dicti Pauli iudicis [abstulerunt]*: 1399, DL 87666

telonium p. **thelonium**

temerarie adv. — 1. nerozvážne, nerozumne; *Si aliquis iactaverit temerarie super scholas ludeorum, iudici ludeorum marcam et dimidiam, volumus, vt persoluat*: 1251, CDSI II, 264; 2. zaslepeno 3. smelo, opovážlivo; *Si ... quis quempiam temerarie cecauerit, hic non nisi nostro puniendus iudicio reseruetur*: 1221, CDH III/1, 335

temerarius, a, um — 1. nerozumný, nerozvážny 2. zaslepený; *Si vero aliqui vestrum ausu temerario super easdem villas descensum facere attemptaverint*: 1252-69, CDSI II, 287; 3. smelý, opovážlivý; 4. subst. **temerarius**, i, m. opovážlivec; *Adhuc vos rogo et moneo,*

cohibeatis ad tempus tales temerarios, ne mihi curas augeatis: 1542, SUPPLEMENTUM II, 367

temere adv. — 1. slepo, nerozvážne; *Tempore, quo nonnulli nostri regnicole ... manus ... violentas in persone nostre offensam, et contumeliam temere iniecissent*: 1399-1406, CDH X/3, 153; 2. ľahkomyseľne, bezstarostne, len tak 3. bezpríčiny, darmo; *Sciant cuncti hec me temere non referre, quod quisquis ad manus ipsorum devenerit Tartarorum, si natus non fuisset, melius esset*: Rogerii Carmen, 552